LEI N°017/2013

A
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
GABINETE DO PREFEITO

DISPÜE SOBRl· A CO~CES"> \O DI:.

l'l\SSr~ I IVRl-. 1\( l 'I RANSPORTE

COLf·llVO AOS

CO\'Illi\: I rARJO~ DE St\(IIJI: (AC~) E

\CiEJ:\"1 ES

ENDLML\S.

I> I~ co:•vtBA l'E

O PREFEITO :\JUNICIPAL I>E .JOJ\0 LISHOA-MA, .JAIRO MADEIRA I>E

COIMBRA, faz saber a todo~ os habitantes que a Câmara Municip~tl apt'O\'OU 'c cu

sanciuno a ~eguinte Lei:

Art. 1° - Fi<:a autorizado o Poder Executivo a conceder Passe Liue aos

Agentes Comunitúrio~ de Saúde IACS) e Agenle::> a Emkmias. no tmnsporte cokth·o.

no município de João I .1shoa - l'. ta.

Art. 2u - Pa!-isa a ter direito a<· P:1sse LiHc os Agentes Comunitários de

Saúde c Agcnks d•.! Combate a Endemias que cslivcrem em scn iço. portando a Carteira

de identidade foml!eida pda Secrt:taria Munil·ipal <.k Saúde (Scmu~:J de .loàP Lishoa -

Ma.

Art. 3"- O Pa::.se I Í\ te c;erá utliizhi,, no tram.porte Cl'lctivo de segun~la

feira a sáha<.lc. pt:rmit!nde o dcslocanl~nlll graluih' d<'!:l agentl!::> ao-; hairros e poH_,;dtlS

dll OlllllÍCÍpÍO de f<_lilO Lisboa

emwl: prefeituro.;l@gmaii.com
AV ~'?é.RA TRI? 1331 • Crtv ,;~O JOAO USBCA - MA

CNPJ f\t'' 07 001" 'WQ/000 1· fO

'

'

'

r

~§.4~ •
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
GABINETE DO PREFEITO

Art. -'" - Em caso <k· Jcs4.:umprimcnto a essa Lei. as empresas

cnnccssionárias de transporte coletivo ser<' O multadas em 20% (vinte por cento J do

valor do salário mínim~). no cns11 de h.:iucidêneia 40% (quar~nta por cento) c persistindo

a multa s~rá de 80% (oitenta por cento).

Art. 5"- A reclamação de\crá s~r teita na Secretaria Municipal de Saúde

(SEMUS) em formulário prúprio. assinado pelo reclamante. para a adoção de medidas

junto il ~?mprcsa conccs~ionúria de tran'\porte colcti" n.

Art.(," - Os tl.'cursus arrecadados com multas por descumprimento scràl)

aplicados em equipamentos de protcçã,, pam I.:•S Agentc:s Comunitários de Saúde c de

Em.k:mias.

Art. 7" - Est,J I ei entrará em vi!!or na data de sua publicação. rc\·ogada

as disposiçíks em contrário.

GABINETE no PREFEITO MU~ICII~AL DE JOAO LISBOA. ESTADO

DO ~IARANHÃO, aos 25 dias do mês de nonmhro de 2013.

cmail: prcfeituro.jl@gmail.com
AV IMPERATRIZ, 13.11 CE:NTROJOAOL.ISBOA-MA

CNP.~ IV" o- 000.30010001-10

'

'